Vndas numeras.

Eundem habet ſenſum cū illo prouerbio, Harenam metiris. Videri poteſt ab Æſopico quodam apologo natum adagium, quem reſert Lucianus in ſectis, Olim quēdam in maris litore ſediſſe, conantē ſingulas vndas per numerare, quūmque vndas vndis tradētibus obrueretur, animo que male angeretur, quod eas numero complecti non poſſet, adiens calida vulpes, opportuno cōſilio ſic hominem ſubleuauit. Quid angeris (inquit) ppter vndas, quæ præterierunt? Hinc numerare incipias oportet, illas miſſas facias.

Inuita Minerua.

Inuita Minerua accipitur pro eo, quod eſt refragante ingenio, repugnāte natura, non fauente cælo, & fruſtra. Horatius. Tu nihil inuita dices, faciēsve Minerua. Huc alluſit Seneca, quū dixit, Male reſpōdere coacta ingenia.

In cælum iacularis.

In eos vſurpatur, qui fruſtra laborant. Aue qui audēt eos laceſſere, quos non poſſunt laedere; nihil enim ferire poteſt, qui in cælū torquet, niſi quod deos videtur petere. At nō raro fit, vt iaculum in ipſum mittentē recidat.

In ſyluam ligna ferre.

In syluam ligna ferre, est aliquem ijs rebus augere velle, quibus ipse maxime abundet. Eadē dicimus ratione In mare deferre aquā. Vtrunq; congruit cum eo, quod iam relatum est, Vlulas Athenas.

Ventos colis.

In illos torqueri solitū, qui quidem è suis laboribus nihil fructus reportant.

Nugas agere.

Latinis tritum est adagium, nugas agere, pro eo, quod est, rem friuolam, ac nihili facere, seu frustra conari. Aristophanes in Nubibus, Socratem subtiliū nugarū antistitem vocat, quasi friuolarum argutiarum authorem.

Actum agere.

Terētius in Phormione, Ohe, Actū (aiūt) ne agas. A iudiciorum cōsuetudine sumptū: qua fas non est, iterum agere causam, de qua iam sit pronunciatum. Plautus. Rem actam agis, id est, incassum laboras.

Aquam in mortario tundere.

Aquam in mortario tundere dicuntur, qui laborāt inaniter. siquidē aquā si quis vel ætatem, id est, longū tempus contundat, nihil aliud erit, q̄ aqua. Lucianus in sectis. Ignarus quòd etiam si humeros (vt aiunt) verberando decutias, tamen aqua manet aqua.

Frustra canis.

In eos competit, qui frustra suadēt. A can-

gg. ij.

toribus ductum, qui quū ingrati sunt auditō-  
ribus, inaniter canunt, quū à nemine audian-  
tur: aut qui canunt suo sumptu, nihil auferen-  
tes præmij.

Saxum voluere.

Saxum voluere dicuntur, qui inexhausto  
quopiam, atq; inutuli labore fatigantur. Terē-  
tius in Eunūcho, Satis diu iam hoc saxū vol-  
uo. Donat<sup>9</sup> admonet prouerbiū fuisse in eos,  
qui inextricabili sudore affligerent: tractūmq;  
putat à notissima Sisyphi fabula, saxū apud  
inferos sursum, ac deorsum voluentis.

Memorem mones, Doctum  
doces &c.

Idem in Plautinis, ac Terentianis co-  
mædijs occurrit, Memorē mones: & Doctū  
doces. Idem pollet illud ex Græcis sumptū,  
Loqueris ei, qui ipse rē calleat: & illud, Sciēs  
ti narras. Euripides in Hecuba. Dixti nouum  
nil: sed probe scientibus, Hęc opprobasti. Ho-  
merus Odyssæe libro 9. Et noui, & teneo, iam  
narras ista sciēti. Horū omniū adagionū sen-  
sus per se clarus, nulla alia eget explanatione,

Surdo oppedere.

Dicitur vbi quid frustra fit. Aut vbi pecca-  
tur apud stupidos, qui non queāt sentire. Si-  
ue quum conuitijs incessitur is, qui perinde  
negligit, quasi non audiat.

Cauda tenes anguillam.

In eos aptè dicetur, quibus res est cū ho-  
minibus lubrica fide, & perfidis. Aut qui rem  
fugitiuam, atq; incertā aliquam habēt, quam  
tueri diu non possint.

Linum lino nectis.

Huius adagij duplicē apud Græcos inter-  
pretes sensum Erasmus inuenire se ait. Quo-  
rum alter est, infirmis infirma copulas, friuo-  
la friuolis. Alter, eadem non iisdem rationi-  
bus facis, aut dicis.

Anthericum metere.

Anthericum metere dicebantur, qui labo-  
rem inanem, ac sterilem caperēt. Anthericus  
herbæ genus, quod meti non possit, sed vel  
li manibus necesse est, velut & linnm.

Oleum & operam perdidit.

Oleum & operā perdidit, id est, quicquid  
insumpsi, seu rei, seu laboris, id frustra insum-  
ptum est. Sumptum ex Plauti Pœnulo. Me-  
taphora ducta à gladiatorum, ac palæstrita-  
rū certaminibus, in quibus certaturi, vnguen-  
tis quibusdam oleaceis perungebantur. Pos-  
test & ad lucubrantium lucernas referri, sicut  
Cicero fecisse videtur scribens his ad Atti-  
cum verbis. Non defleamus, ne & oleum, &  
opera nostræ philologiæ perierit: sed cōferas-  
mus tranquillo animo. Ergo hic oleum pro  
sumptu positum est. Nam & sic effertur ada-  
gium. Plautus in rudentibus. Et operam &  
gg. iij.

sumptum perdunt. Eódem pertinet etiam illud, quod Coruus ille saluator sonare didicerat, opera & impesa periit. Cuius fabulæ meminit Macrobius libro Saturnalium secundo: quam quidē refert & Erasmus, adagiū istud enarrans, illam tamen omittere, satisq; esse locos indicasse visum est.

Inuitis canibus venari.

Hoc adagió significatum est, non sat feliciter succedere, quod à nolentibus extorqueatur. Neque eorum officio vtendum, qui non ex animo operam suam nobis commodant. Apud Plautū in Stichō Panegyris patri interminans, ne se, suamq; sororem inuitas viris collocet. Stultitia est (inquit) pater, Venatum ducere inuitas canes. Addit que sententiam, qua metaphoram explicat. Hostis est vxor, inuita quæ ad virum nuptum datur.

Inuitos boues plaustro inducere.

Simile dictū etiam hodie perseverat vulgo celebratum, incommodū videlicet esse bubus inuitis, plaustrum ducere. Aut inuitis equis plaustrum agere. Videtur ex Theognis de sumptum, cuius hæc sunt carmina. Inuitum ne me scutica, stimulisq; subactū *Vi rus* deas vnq; ducendo inducere plaustro.

Contra stimulum calces.

Contra stimulos iactare calcem, est frustra repugnare ijs, quos vincere nequeas. Aut es

os prouocare, qui lacessiti noceant. Aut relutari fatis, & incommodū, quod euitare non queas, impatiēter ferendo, non solū nō effugere, verū etiā conduplicare. Veluti si quis vxorem nactus rixosam, assidue cum ea litiget, nihil profecturus, nisi quod illam reddat rixosiores. Terentius in Phormione. Nanq̄ inscitia est, aduersum stimulum calces. Donatus parcemiam esse admonet, cum eclipsi, deesse enim, iactare. Metaphora ducta est à bobus, quos agricolæ lignis præacutis à tergo fodiunt.

Penelopes telam retexere.

Penelopes telam retexere, est inanem operam sumere, ac rursus destruere, quod effeceris. Natum ex Homero, qui libro Odysseæ secundo fingit Penelopem Vlyssis vxorem, procos iam vrgentes, hac conditione delussisse, vt tum se promitteret nupturam, vbi telam, quam habebat in manibus, absoluisset. Quam conditionem posteaq̄ illi accepissent, mulier astuta, quod interdū texuisset, id noctu retexere cœpit.

Arare litus.

Arare litus, est sterilem operam sumere. Huius adagionis peculiaris vsus fuerit, quū officium in eum impenditur, à quo nihil sis fructus aliquando percepturus, veluti si quis indocilem doceat. Aut beneficium collocet

gg.iiij.

in ingratum. Salſitas enim facit, vt litorales oræ fermè ſint ſteriles, quod etiam prouerbio iam relato teſtatum eſt, Salſuginosa vicinia, pro ſterili. Eſt autem aded ſterilis humor marinus, vt nec arbores ferat.

Leonem larua terres.

Conueniet de minis inanib<sup>9</sup>, ac terriculis deridendis. Quamq̃ (vt inquit Plinius) hoc tale, tamque ſæuum animal rotarū orbis circumacti, currūſque inanes, & gallinaceorum criſtæ, cantūſq; etiam magis terrent, ſed maxime ignes. Erasmus ſcribit (ni fallatur memoria) ſe reperiſſe apud authorem quempiam, leonem etiam laruis, & appoſitiſq; vulsibus offendi.

Contra torrentem niti.

Contra torrentem niti dicuntur, qui fruſtra certāt cum ijs, quos vincere non queāt. Sumptum à natantibus, qui ſolent ſecundo natare flumine, maxime ſi torrens fuerit. Quod ſi contra nitantur, nihil promouerint. Lauſ datur à Iuuenale Crispini prudentia, qui Domitiani violentiæ conceſſerit, & ingenio alio qui inſanabili obſecūdarit, Ille (inquit) igitur nunq̃ direxit brachia contra Torrentem.

Dentem dente rodere.

Dentē dente rodere dicitur, qui carpit eū, qui neq; lædi queat, neq; ſentiat. Aut qui mordet, pari mordacitate præditum quempiam.

Martialis libro decimotertio, in obtrectatos rem quendam, Quid dentem (inquit) dēte iu uabit Rodere? carne op<sup>9</sup> est, si satur esse uelis.

In aqua sementem facis.

Dicitur de illo, qui beneficium cōfert in ingratos, atq; improbos homines, id q; perinde perire dicit, quasi sementem facias in yndis marinis.

In saxis seminas.

Eūdem cum superiori sensum habet. Quò quidem alluisse credi potest allegoria euangelica de semine quod in petras incidit.

Aranearum telas texere.

Aranearū telas texere, est in re friuola, nullisq; frugis, infinitum, atq; anxium capere laborem. Vnde & apud Diogenem Laërtiū in uita Zenonis, Philosophus quidam rationes dialecticas, aranearum textis similes esse dicebat: quę quum operosum quiddā, atq; exactum præ se ferāt, tamen nugatorię sint, atq; imbecilles.

Cribo aquam haurire.

Cribo aquam haurire dicūtur, qui operosum quiddā, sed inane, nulliusq; fructus agūt. Quod etiam in obliuiosos non incōcinne dicitur. Sumptum à fabula Danaidum puellarū, quas Plato scripsit apud inferos hoc pœnæ genus pendere ut assidue aquam in doliū pertusum, uasis item pertusis inferant.

Asinum sub freno currere doces.

Asinū sub freno currere doces, Hoc est, doces indocilē. Nā equus ad cursū idoneus, Asinus ad equestrem cursum inutilis. Horatius, Infelix operam perdas, vt si quis asellum In cāpum doceat parentem currere freno.

Austrum perculi.

Austrū perculi, id est, operam Iusi, est apud Plautum in Epidico: quo quidem adagio nō grauatus est vti Paulus in epistolis suis. Aer enim verberantis ictum eludit. Sumptum videri potest, vel ab ijs, qui exercentur ad artē gladiatoria, ensem per aëra vtilātes. Vel ab historia: cuius meminit Gellius de gēte quadam, quæ cum hoc vento bellum gessit.

ABSURDA, INDECORA,  
SEV PRAEPOSTERA.

Sus Mineruam.

Sus cū Minerua certamen suscepit.

Fluuius, quæ procul absunt, irrigat.

Herculis cothurnos aptare infantī.

Lumen soli mutuas.

Ranæ aquam.

Soli lumem inferre.

Pica cum Iuscīnia certat, Epopa cum Cygnis.

Vespa cicadæ obstrepens

Currus bouem trahit.

Cācer leporem capit.

Velocem tardus assuetur.

Mulgere hircum.

Iungere vulpes.	facis.
Capra nondum peperit, hœdus autē ludit in tectis.	Cantherium in fossa. Caligare in sole.
Furari litoris arenas.	Teipsum non alens, canes alis,
Nudo vestimenta detrahere.	Canis das paleas: asine ossa.
Nudo mandas excubias.	Claue findere ligna, & securi fores aperire
Tute lepus es, & pulpamentum quæris.	Smaragdus in luce obscurus.
Mari è fossa aquam.	Anus saltat.
Mus non ingrediens antrum, cucurbitam ferebat.	Cervus canes trahit. Faber quum fis.
Ebur atramento canis defacere.	Serenitati nubem inducit.
Elephantum ex musca	Boue venari leporem.